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Úvod

Vzdělávání je součástí života každého z nás. Vzhledem k tomu, že se pracovní život

člověka neustále prodlužuje, není možné po celou jeho dobu spoléhat pouze na schopnosti

a vědomosti získané ve škole nebo v učebním oboru apod. Svět kolem nás se neustále

mění a vyvíjí, přináší nové technologie, nové výrobní a pracovní postupy. Aby člověk

uspěl, musí na sobě neustále pracovat. To platí nejen pro jednotlivce, ale i pro organizace.

Každá organizace, která chce nejen obstát v konkurenčním prostředí, ale zároveň si chce

své místo na trhu dlouhodobě udržet, se musí aktivně zaměřit na vzdělávání svých

pracovníků.

Současný pracovní trh v některých profesích nenabízí dostatek kvalifikovaných

pracovních sil. Proto je důležité, aby organizace měla vypracovaný systém vzdělávání,

který umožní jak novým zaměstnancům, tak i stávajícím, zvyšovat jejich kvalifikaci,

prohlubovat jejich znalosti a dovednosti, a tak reagovat na neustále se zvyšující nároky

trhu. Samotné vzdělávání zvyšuje a prohlubuje zájem pracovníků o obor, ve kterém

pracují. Motivuje je k podávání lepších výkonů a tím posouvá výkonnost a kvalitu práce

celé organizace.

Bakalářská práce zpracovává téma vzdělávání pracovníků v organizaci.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit systém vzdělávání ve zvolené společnosti a na

základě zjištěných informací navrhnout opatření pro oblast vzdělávání.

Práce je rozdělena do osmi kapitol. V první kapitole je vymezen pojem podnikové

vzdělávání, jsou definovány cíle podnikového vzdělávání, jeho přínosy a pojem

strategický přístup ke vzdělávání pracovníků. Druhá kapitola se zabývá jednotlivými

fázemi vzdělávacího procesu. Následující kapitola se věnuje trendům v podnikovém

vzdělávání a jednotlivým moderním vzdělávacím metodám. Čtvrtá kapitola je shrnutím

předchozích kapitol bakalářské práce. Tyto kapitoly jsou zpracovány na základě rešerše

odborné literatury a elektronických zdrojů.

Pátá kapitola se zabývá představením společnosti Betz s.r.o. Zde je charakterizován

předmět jejího podnikání, výčet zastupovaných firem, cíle společnosti, organizační

struktura a zaměstnanci podniku. V šesté kapitole je popsán současný vzdělávací proces

společnosti. Obě tyto kapitoly jsou zpracovány na základě poskytnutých interních

dokumentů společnosti a rozhovoru s personálním pracovníkem. Následuje kapitola, ve
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které je prezentováno dotazníkové šetření zaměřené na to, jak pracovníci hodnotí

současný vzdělávací systém v organizaci. Na základě výsledků dotazníkového šetření

jsou v osmé kapitole navržena opatření, která mohou firmě Betz s.r.o. pomoci zlepšit

vzdělávání pracovníků.
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1 Podnikové vzdělávání

Podnikové vzdělávání, též firemní vzdělávání, se řadí mezi nejdůležitější personální

činnosti. Jedná se o soubor vzdělávacích aktivit, které poskytuje podnik svým

pracovníkům za účelem zvýšení jejich kvalifikace (Bartoňková, 2010).

Požadavky na odborné znalosti a pracovní schopnosti člověka se neustále vyvíjí a člověk,

aby byl plnohodnotnou pracovní silou, musí stále pracovat na prohlubování a

zdokonalování svých znalostí. Jedná se o celoživotní proces, v němž nejdůležitější roli

hraje organizace a vzdělávací činnosti, které pro své zaměstnance zajišťuje (Váchal &

Vochozka a kol., 2013).

Podle Vodáka & Kucharčíkové (2011) se podnikové vzdělávání soustředí na vytváření

pracovních schopností, mezi které patří získávání sociálních vlastností při navazování

mezilidských vztahů s osobami, které pracují ve stejné organizaci. Podnikové vzdělávání

patří do personální oblasti. Tím, že podnik pracovníky na své náklady vzdělává, jim

dokazuje svůj zájem si je udržet a zvyšovat jejich kvalifikaci. Vzděláváním pracovníků

si podnik zajistí i svůj celkový rozvoj. Aby vzdělávání bylo pro podnik přínosem, mělo

by vycházet z celkové strategie podniku.

Armstrong & Taylor (2015) vymezují vzdělávání zaměstnanců jako proces, který má

organizaci pomoci zajistit odborně vzdělané lidi se zájmem o danou práci. Tím, že jsou

pracovníci zapojeni do procesu vzdělávání, dokážou snadněji získávat nové znalosti a

dovednosti prostřednictvím vzdělávacích aktivit pořádaných organizací, ale i na základě

předávání vlastních zkušeností.

Provádění jakýchkoliv změn v organizaci s sebou přináší požadavky na další vzdělávání

a rozvoj dovedností zaměstnanců. Je potřeba, aby pracovníci byli v první řadě ochotni se

učit novým věcem a poté je byli schopni uplatnit v praxi při plnění pracovních úkolů

(Tureckiová, 2004).

Podstatou podnikového vzdělávání je eliminace rozdílu mezí tím, co zaměstnanec umí a

zná, a tím, co organizace potřebuje, aby zaměstnanec uměl a znal pro správný výkon své

práce. Vzdělávání pracovníků v organizaci tvoří povinné i kvalifikační vzdělávání

(Bartoňková, 2010).

https://www.bookport.cz/e-kniha/firemni-vzdelavani-567209/
https://www.bookport.cz/e-kniha/rizeni-lidskych-zdroju-569566/
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Zormanová (2017) popisuje podnikové vzdělávání jako aktivity, které pomáhají vytvářet

produktivní pracovní prostředí motivující pracovníky k tomu, aby se neustále rozvíjeli ve

svém oboru.

Podle Průchy & Vetešky (2014) lze podnikové vzdělávání rozlišit na:

• Trénink, který se soustředí na získávání a rozvoj znalostí a dovedností, které jsou

důležité pro výkon pracovníka.

• Rozvojové aktivity, které jsou zaměřeny tak, aby pracovníci měli i na dále

v podniku své uplatnění s ohledem na to, co bude trh práce v budoucnosti

požadovat.

Vzdělávání zaměstnanců můžeme podle Šikýře (2016) rozdělit do několika oblastí

odborného vzdělávání:

• Zaškolení. Když do podniku nastoupí nový zaměstnanec nebo stávající

zaměstnanec je přeřazen na novou pracovní pozici, musí si osvojit určité

dovednosti, znalosti a schopnosti, aby mohl plnit zadanou práci.

• Doškolování. Pracovník neustále získává nové dovednosti, znalosti a schopnosti

v návaznosti na nové pracovní požadavky tak, aby byl schopen správně vykonávat

svou práci.

• Přeškolování. Zaměstnanec nabývá nových znalostí a dovedností tak, aby byl

způsobilý plnit i jiné úkoly, než které standardně plní.

• Rozvoj. V tomto případě zaměstnanec získává znalosti, dovednosti a zkušenosti

na vyšší úrovni, než podnik požaduje.

Podnikové vzdělávání je v České republice legislativně upraveno. Vzdělávání se řídí

Zákoníkem práce, Zákonem o zaměstnanosti a příslušnými vyhláškami Ministerstva

práce a sociálních věcí. Legislativa především upravuje oblast povinného vzdělávání, do

které patří bezpečnost a ochrana zdraví při práci, odborná způsobilost v požární ochraně,

povinné vzdělávání, které upravují různé vyhlášky a směrnice pro určité profese (řidiče,

svářeče, elektrikáře) apod. (Bartoňková, 2010).

https://www.bookport.cz/e-kniha/firemni-vzdelavani-567209/
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1.1 Cíle podnikového vzdělávání

Cílem podnikového vzdělávání je zajistit pracovníkům neustálé rozšiřování znalostí a

získávání užitečných zkušeností tak, aby dokázali co nejlépe plnit zadané úkoly ve

stanoveném čase. Zároveň podnik musí brát ohled i na seberozvoj svých zaměstnanců

(Vodák & Kucharčíková, 2011). Šikýř (2016) uvádí jako hlavní cíl vzdělávání

systematické vytváření, prohlubování a rozšiřování dovedností a znalostí pracovníků tak,

aby bylo dosaženo požadovaného výsledku.

Naopak podle Hroníka (2007) má vzdělávání v organizaci dva cíle: rozvíjení způsobilostí

ve všech oblastech a nárůst krátkodobé a dlouhodobé výkonnosti.

Základní cíl vzdělávání by se neměl zaměřovat pouze na získávání nových znalostí a

dovedností, ale hlavně na změnu v myšlení a chování pracovníků, které jsou nezbytné pro


[…]


……………………………………………………………………………………..……...

11. Jakou metodu vzdělávání nejvíce upřednostňujete?

 webinář

 e-learning

 workshop

 školení s lektorem

 asistování

 jiné: ……………………………………………………………………………….

12. Považujete další profesní vzdělávání za důležité?

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne

 určitě ne

Pokud jste uvedl/a spíše ne nebo určitě ne, uveďte proč.

..…………………………………………………………………………………………...

13. Vyberte, v jaké oblasti byste chtěli rozvíjet své schopnosti a dovednosti?

 cizí jazyky

 informační technologie

 technické dovednosti

 komunikace

 organizační schopnosti

14. Odkud získáváte informace o možnostech dalšího vzdělávání?

 od kolegů

 od vedoucích pracovníků

 od personálního oddělení

 z emailu

 jiným způsobem: ………………………………………………………..………...

15. Jakým způsobem jsou zjišťovány nedostatky ve Vašem vzdělání?

 nejsou zjišťovány

 testováním

 pozorováním (vedoucí pracovník sleduje a hodnotí Váš výkon)

 podle pracovních náplní

16. Myslíte si, že firma poskytuje dostatek příležitostí pro další vzdělávání?

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne

 určitě ne

Pokud jste uvedl/a spíše ne nebo určitě ne, uveďte proč.

..…………………………………………………………………………………………...

17. Poskytuje firma podle Vás dostatek informací o možnostech vzdělávání?

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne

 určitě ne

Pokud jste uvedl/a spíše ne nebo určitě ne, uveďte proč.

..…………………………………………………………………………………………...

18. Jak hodnotíte nabídku vzdělávacích aktivit ve společnosti?

(Vyberte ze stupnice - 1 výborná, 5 nedostatečná)

1 2 3 4 5

19. Jste spokojen/a se současným způsobem vzdělávání ve společnosti?

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne

 určitě ne

Pokud jste uvedl/a spíše ne nebo určitě ne, uveďte proč.

..…………………………………………………………………………………………...

20. Zlepšil/a byste něco v oblasti vzdělávání ve společnosti?

 Ano

 Ne

Pokud jste odpověděli ano, uveďte konkrétně, co byste zlepšili? (informovanost, větší

výběr apod.)

..…………………………………………………………………………………………...

21. Jste motivováni společností k dalšímu vzdělávání?

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne

 určitě ne

22. Jakou formou společnost ověřuje získané znalosti a dovednosti po absolvování

vzdělávacích akcí?

 neověřuje

 testováním

 pozorováním (vedoucí pracovník sleduje a hodnotí Váš výkon)

 osobním pohovorem

 jiné: ………………………………………………………………………….…...

23. Zajímá se společnost o potřebu Vašeho dalšího vzdělávání?

 Ano

 Ne

24. Na jakou oblast vzdělávání by se měla podle Vašeho názoru firma v budoucnu

více zaměřit?

 práce s počítačem (např. grafické programy, práce s CAD programy atd.)

 jazykové znalosti

 obchodní komunikace (jednání se zákazníky a dodavateli, prezentace firmy na

návštěvách)

 odborné znalosti a dovednosti

 jiné: ……………………………………………………………………….............

25. Uvítal/a byste, aby Vás společnost pravidelně (1x ročně) vyzývala formou

dotazníku k vyjádření Vaší spokojenosti se vzděláváním ve firmě?

 Ano

 Ne

Abstrakt

Šimková, K. (2022). Vzdělávání pracovníků v organizaci (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: podnikové vzdělávání, vzdělávání pracovníků, vzdělávací proces,

pracovníci, dotazníkové šetření, Betz s.r.o.

Vzdělávání je součástí života každého z nás. Vzhledem k tomu, že se pracovní život

člověka neustále prodlužuje, není možné po celou jeho dobu spoléhat pouze na schopnosti

a vědomosti získané ve škole nebo v učebním oboru. Aby člověk uspěl, musí na sobě

neustále pracovat. To platí nejen pro jednotlivce, ale i pro organizace. Každá organizace,

která chce nejen obstát v konkurenčním prostředí, ale své místo na trhu si chce

dlouhodobě udržet, se musí aktivně zaměřit na vzdělávání svých pracovníků. Tato práce

se věnuje tématu vzdělávání pracovníků ve společnosti Betz s.r.o. Cílem bylo zhodnotit

systém vzdělávání ve zvolené společnosti a poté navrhnout opatření pro tuto oblast. Ke

zhodnocení vzdělávání bylo využito dotazníkového šetření, provedeného mezi

zaměstnanci společnosti. Na základě výsledků dotazování byla navržena opatření, která

mohou firmě pomoci zlepšit vzdělávací systém.

Abstract

Šimková, K. (2022). Employee training in the organization (Bachelor Thesis). University

of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: corporate training, employee training, educational process, employees,

questionnaire survey, Betz s.r.o.

Education is part of the life of each of us. Because a person's working life is constantly

lengthening, it is not possible to rely only on the skills and knowledge acquired at school

or in the field of study. In order to succeed, people must constantly work on themself.

This applies not only to individuals but also to organizations. Every organization that not

only wants to succeed in a competitive environment, but also wants to maintain its

position in the long run, must focus on educating its employees. This bachelor thesis deals

with the topic employee training at the company Betz s.r.o. The aim was to evaluate the

education system in the company and then propose measures for this area. A

questionnaire survey was used to evaluate the employee training in the company. Based

on the results of the survey, measures were proposed. These can help company improve

the education system.