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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka si vybrala pro svoji bakalářskou práci téma Vzdělávání pracovníků v organizaci. Úvod práce

je zpracován výborně, je zde vhodně definovaný cíl práce a popsány stručně kapitoly práce. Teoretická

část je zpracována dostatečně, je přehledná. Občas se zde objevuje několik odstavců po sobě se

stejným zdrojem (Vodák & Kucharčíková, 2011). Velmi kvalitně je zpracována kapitola 3. Trendy

v podnikovém vzdělávání. V kapitole 6.3 zmiňujete, že společnost rozlišuje vzdělávání na interní (on

the job) a externí (off the job), přičemž do interních zahrnujete například i BOZP a PO. Správná

definice "on the job" vzdělávání je to, že probíhá během pracovního procesu na konkrétním pracovišti,

což ve většině případech například u BOZP nebo PO neprobíhá (to probíhá někde v zasedací místnosti

mimo konkrétní pracoviště a pracovní proces). Praktická část je zpracována kvalitně, otázky

v dotazníkovém šetření byly vybrány smysluplně a mířily k cíli bakalářské práce.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) V práci zmiňujete, že interním lektorem je často sám jednatel, který může předávat své zkušenosti.

Je podle Vás vhodné, aby jednatel tak malé společnosti proškoloval často své zaměstnance? Jaké jsou

výhody a jaké nevýhody?

2) Diskutovala jste výsledky své práci s vedením společnosti? Využijí tyto výsledky pro zlepšení?

3) Jakým způsobem dostávají zaměstnanci informace o nabízených školeních? A co byste na tomto

zlepšila?

V Plzni, dne 6.5.2022 Podpis hodnotitele
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